⁸ Por. przykładowo przemówienia Kard. A. Liénart, wygłoszone pod adresem Konstytucji *De Ecclesia*, w czasie posiedzenia Komisji centralnej (*SP, vol. II, pars III, 997—998*) i na auli soborowej, podczas pierwszej sesji Vaticanum II (*AS, vol. I, pars IV: Congregationes generales XXXI—XXXVI*, TPV 1971, 126—127).

⁹ Szczegółową Relację na temat prac Komisji centralnej jako takiej i jej Podkomisji do rewizji Schematów złożył Kard. C. Confalonieri w związku z zarzutami, jakie postawiono pod adresem wprowadzonych modyfikacji do Schematu *De Sacra Liturgia*: „In postremis generalibus congregationibus mensis octobris nuper elapsi hic habitis bona utique fide dicta sunt, quae possunt confusionem ingerere circa apparatus et emendata schemata Concilio postea subiicienda...”

1) Munus commissionis centralis praeparatoriae definitum fuit a Summo Pontifice, n. 14 Motu Proprio Supremo Dei nutu die 5 iunii 1960, scilicet: <Sequi ac, si necesse sit, in ordinem disponere singularum commissionum labores atque illarum conclusiones rite perpensas ad Nos deferre, ut res in Concilio Oecumenico tractandas Nosmetipsi statuamus>. (Sunt verba Summi Pontificis). Quod munus confirmatum fuit in Normis ab ipso Summo Pontifice approbatis die 16 septembris 1961 et sodalibus distributis.

Niemniej, publikacja woluminu III jest bardzo cenna. Zebranie w jedną całość rozrzuconego w różnych miejscach materiału bardzo ułatwia studium. Ma to tym większe znaczenie, że niektóre Schematy, nie będąc dyskutowane przez Komisję centralną w ogóle nie były drukowane. Tak więc dzięki woluminowi III istnieje kompletny ich zestaw. W sumie siedemdziesiąt sześć Schematów¹⁰.

2) Suffragio ergo Patrum commissionis centralis, dato per verba placet, non placet, placet iuxta modum, hoc tantum respiciebat: convenientiam praesentandi schemata Summo Pontifici. Suggestiones, emendationes, animadversiones a Patribus in disceptatione factae, ut singulae et qua tales, suffragationi subiectae non fuerunt nec erant subiciendae, quia talis singulorum propositionum suffragatio a munere exsulabat. De cetero notum est quod multi Patres sententiam suam saepe exprimebant per verba generalia: Adhaereo his quae dixit Pater A et Pater B et Pater C, et ceteris, sed Patres A, B, C, et ceteri vota inter se disformia et discordantia aliquando proposuerunt. Quenam ergo adhaerentiam sententia?

3) Die 7 novembris 1961 vero, subcommissioni de schematibus emendandis tunc institutae, per decretum in publica sessione perlectum coram Summo Pontifice praecipuum fuit: (Ista submissio providebit emendandis schematibus, perpensis scilicet a sodalibus huius commissionis centralis propositis emendationibus).

4) Hoc sibi commissum munus submissio, iuxta constitutum iter, studuit rite adimplere. Omnes observationes commissionis centralis, systematicae collectae, transmissae sunt ad cardinalem praesidem commissionis originis ut eas, consultis tribus ipsius commissionis originis selectis membris, perpenderet et inde subcommissioni de schematibus emendandis significaret quanam essent accipiendae aut reiciendae, argumentis adductis.

5) Tunc Patres cardinales subcommissionis, qui initio quinque, postea septem fuere, examinauerunt sive observationes sodalium commissionis centralis sive responsiones datas a commissione originis; ubi erant concordia, textus emandatus fuit sine ambage; ubi vero discordia, submissio, perpensis hic inde argumentis, pro munere sibi a Summo Pontifice commissio prudenter et scienter illas propositiones relegit, quas aptiores iudicavit.

6) Ad haec omnia perficienda, per plures conventus habuit submissio et assiduos labores per integrum annum produxit. Schemata autem variis voluminibus continentur, quorum primum illud est quod, iussu Summi Pontificis, transmissum fuit ad omnes conciliares Patres et nunc ipsi prae manibus habent. Discussio igitur Concilii et eius liberum et supremum iudicium non est de praeteritis, sed de schematibus prouti iacent in subiecto volumine". *AS, vol. I, pars II: Congregationes generales X—XVIII, TPV 1970, 106—107.* — Powstanie i skład Podkomisji do rewizji Schematów, zob. *SP, vol. II, pars I, 434—435.* — Tutaj należy jeszcze dodać, że w poprawionej wersji przez wzmiankowaną Podkomisję, tylko niewielka ilość Schematów ukazała się drukiem po zatwierdzeniu papieskim, bądź w formie specjalnych fascykułów, bądź też ostatnio w *Acta Synodalia*. Jeżeli któreś z nich będą przedmiotem naszego zainteresowania, to rzecz zrozumiała, postaramy się je uwzględnić w granicach wymaganych przez charakter i zakres niniejszego studium.

¹⁰ Zob. *SP, vol. III: Acta Commissionum et Secretariatuum praeparationum Concilii Oecumenici Vaticani II, pars I, TPV 1969; pars II, TPV 1969.* I tak w pars I znajdują się Schematy: *Commissio theologica* (I. Formula nova professionis fidei; II. De fontibus revelationis; III. De ordine morali; IV. De deposito fidei pure custodiendo; V. De castitate, virginitate, matrimonio, familia; VI. De Ecclesia; VII. De beata Maria virgine matre Dei et matre hominum. Appendix: I. De communitate gentium; II. De ordine sociali); *Commissio de episcopis et de dioeceseon regimine* (I. De dioeceseon partitione; II. De episcoporum coetu seu conferentia; III. De rationibus inter episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes; IV. De ratione inter episcopos et parochos; V. De episcoporum coadiutoribus et auxiliariis deque episcoporum cessatione a munere pastoralis; VI. Praecipuae de animarum cura quaestiones; VII. De rationibus inter episcopos et religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda); *Commissio de disciplina cleri et populi christiani* (I. De distributione cleri; II. De clericorum vitae sanctitate; III. De habitu et tonsura clericali; IV. De